

Số: 31 /KH-THCSHG

Bình Tây, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 tại Trường Trung học cơ sở Hậu Giang

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1781/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026.

Trường Trung học cơ sở Hậu Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong nhà trường.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành pháp luật về giao thông; hình thành văn hóa giao thông an toàn, văn minh trong môi trường học đường.

Tăng cường giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, đặc biệt đối với học sinh sử dụng xe đạp điện, xe đạp khi đến trường.

Phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh khi tham gia giao thông.

Góp phần phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật về giao thông và giảm thiểu nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, đa dạng về hình thức và phù hợp với lứa tuổi học sinh trung học cơ sở.

Các hoạt động phải gắn với nhiệm vụ năm học, phong trào thi đua của nhà trường và hoạt động của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.



Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Công an và Ủy ban nhân dân phường Bình Tây trong việc quản lý học sinh khi tham gia giao thông.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2026

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

100% học sinh được giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn thông qua các hoạt động học tập và sinh hoạt của nhà trường.

100% học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông vào đầu năm học.

100% học sinh sử dụng xe đạp điện, xe đạp khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn theo quy định.

Không để xảy ra tình trạng học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy đến trường.

Phấn đấu không có tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến học sinh của nhà trường.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

a) Nhiệm vụ, giải pháp

Ban Giám hiệu tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai các hoạt động giáo dục an toàn giao thông phù hợp với đặc điểm học sinh của nhà trường.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về an toàn giao thông trong nhà trường và khu vực cổng trường.

Kịp thời nhắc nhở, giáo dục hoặc xử lý các trường hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông theo quy định của nhà trường.

b) Phân công trách nhiệm

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của nhà trường.

Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác học sinh trực tiếp chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông.

Tổng phụ trách Đội phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và phong trào về an toàn giao thông trong học sinh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông

a) Nhiệm vụ, giải pháp

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về giao thông trong các buổi sinh hoạt dưới cờ hằng tuần.

Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học như Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phong phú như:

- Sinh hoạt chuyên đề về an toàn giao thông.
- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về giao thông.
- Vẽ tranh, làm poster tuyên truyền về an toàn giao thông.
- Sân khấu hóa các tình huống giao thông an toàn.

Phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường” vào tháng 9 hằng năm.

Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi do ngành giáo dục phát động như cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”.

Tuyên truyền thông qua bảng tin, pano, áp phích trong khuôn viên nhà trường và cổng thông tin điện tử của nhà trường.

b) Phân công trách nhiệm

Tổng phụ trách Đội chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

Giáo viên chủ nhiệm triển khai nội dung tuyên truyền trong các tiết sinh hoạt lớp.

Các tổ chuyên môn phối hợp lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong bài giảng.

3. Nâng cao hiệu quả phối hợp trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

a) Nhiệm vụ, giải pháp

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với Công an phường Bình Tây, Ủy ban nhân dân phường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh.

Phối hợp bảo đảm trật tự giao thông tại khu vực cổng trường trong giờ cao điểm khi học sinh đến trường và tan học.

Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp học sinh vi phạm quy định về an toàn giao thông.

b) Phân công trách nhiệm

Ban Giám hiệu phối hợp với Công an phường trong công tác tuyên truyền và giữ gìn trật tự khu vực cổng trường.

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý học sinh khi tham gia giao thông.



Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp nhắc nhở phụ huynh đưa đón học sinh đúng quy định, không gây ùn tắc giao thông trước cổng trường.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:

- Báo cáo 6 tháng: trước ngày 01 tháng 6 năm 2026.
- Báo cáo năm: trước ngày 10 năm 12 năm 2026.
- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

Chỉ đạo triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; theo dõi, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện của các bộ phận trong nhà trường.

2. Đối với Tổng phụ trách Đội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm triển khai các phong trào thi đua về văn hóa giao thông

3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm

Tuyên truyền, giáo dục học sinh trong các tiết sinh hoạt lớp.

Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành quy định về an toàn giao thông.

Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý học sinh khi tham gia giao thông.

4. Đối với các tổ chuyên môn và bộ phận liên quan

Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các môn học và các hoạt động giáo dục phù hợp.

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 của Trường Trung học cơ sở Hậu Giang. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (HSSV) (để báo cáo);
- Phòng Văn hóa - Xã hội (để báo cáo);
- Công an phường Bình Tây (để phối hợp);
- Toàn thể CB-GV-NV nhà trường;
- Lưu: VT, Th-03b.



Huỳnh Hạnh Diễm Phúc